
 

martedì 13 settembre 2005  1

BANDO DI GARA D’APPALTO 

Lavori 

Forniture 

Servizi            X 

  

L’APPALTO RIENTRA NEL CAMPO DI APPLICAZIONE DELL’ACCORDO SUGLI APPALTI PUBBLICI (AAP) ?  NO x  SÌ � 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  

Ministero dell’Economia e delle Finanze Servizio centrale per gli Affari Generali e la Qualità 

dei Processi e dell’ Organizzazione – Ufficio XVIII 

Via XX Settembre n.97    00187 

ROMA ITALIA 

Tel. 06/47616687  Fax   06.47614657 

giuseppe.giordano@tesoro.it www.tesoro.it  

 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: 

  Come al punto I.1  e punto VI.4         

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE:  

  Come al punto I.1 e punto VI.4       

I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

  Come al punto I.1 e   punto VI.4     

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:   Livello centrale 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE  

II.1.1) TIPO DI APPALTO DI LAVORI:   

II.1.2) TIPO DI APPALTO DI FORNITURE:    



 

martedì 13 settembre 2005  2

II.1.3) TIPO DI APPALTO DI SERVIZI 

             Categoria del servizio    0 5     

II.1.4) SI TRATTA DI UN ACCORDO QUADRO?   NO   X SÌ   � 

II.1.5) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

Manutenzione impianti telefonici   

II.1.6) DESCRIZIONE/OGGETTO DELL’APPALTO:  

• Gara per la manutenzione degli impianti telefonici installati presso le sedi del Ministero della 

Giustizia 

II.1.7) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI, DI CONSEGNA DELLE FORNITURE O DI PRESTAZIONE DEI 

SERVIZI: 

Ministero della Giustizia Sedi di Roma 

CODICE NUTS  __________ 

II.1.8) NOMENCLATURA    

II.1.8.1) CPV (VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI): 

                                               VOCABOLARIO PRINCIPALE                VOCABOLARIO SUPPLEMENTARE 

OGGETTO PRINCIPALE            4 5. 2 5 . 9 0. 0 0 – 7                                         

OGGETTI COMPLEMENTARI          .       .      .       -  .     

II.1.8.2) ALTRE NOMENCLATURE RILEVANTI (CPA/NACE/CPC): ----    

II.1.9) DIVISIONE IN LOTTI:      NO    SÌ   X 

Le offerte possono essere presentate per tutti i lotti, per più lotti o per un singolo lotto 

 INFORMAZIONI RELATIVE AI LOTTI 

LOTTO N. 1 – Manutenzione degli impianti telefonici degli uffici ubicati nelle seguenti sedi:     

Corte Suprema di Cassazione Palazzo di Giustizia –Piazza Cavour e Via Damiano Chiesa.    Importo 

annuo presunto € 118.000,00. 



 

martedì 13 settembre 2005  3

LOTTO N. 2 - Manutenzione degli impianti telefonici degli uffici ubicati nelle seguenti sedi:  Corte 

d’Appello di Roma  Via Varisco, Via Romei, Via Rossetti, CED Largo Mutilati ed Invalidi di Guerra, 

UNEP Via Giulio Cesare, n. 52.  Importo annuo presunto  € 105.000,00. 

LOTTO N. 3 - Manutenzione degli impianti telefonici degli uffici ubicati nelle seguenti sedi: 

Procura Generale c/o Corte d’Appello Piazza Adriana, Tribunale di Sorveglianza Via Triboniano, 

Tribunale Penale Piazzale Clodio, Procura della Repubblica  Piazzale Clodio edifici B e C, Casellario 

di Via Rossetti . Importo annuo presunto  € 110.000,00. 

LOTTO N. 4 - Manutenzione degli impianti telefonici degli uffici ubicati nelle seguenti sedi: 

Tribunale Ordinario di Roma Uffici giudiziari Viale Giulio Cesare n. 54/b, Via Damiata n.2, e Viale 

delle Milizie n. 3/e, Sezione Lavoro Viale Giulio Cesare n. 54, Via Lepanto n. 4, Via delle Milizie 3/a 

e 3/b, Aula Bunker Via Casale San Basilio n. 168.     Importo annuo presunto  € 89.000,00. 

LOTTO N. 5 - Manutenzione degli impianti telefonici degli uffici ubicati nelle seguenti sedi: Ufficio 

del Giudice di Pace Via Teulada nn.28/40.  Importo annuo presunto  € 43.000,00. 

LOTTO N. 6 - Manutenzione degli impianti telefonici degli uffici ubicati nelle seguenti sedi: 

Ministero Via Arenula n. 70, Casellario Centrale Piazza Firenze, DGSIA Via Crescenzio n.17b  e DNA 

Via Giulia n. 52. Importo annuo presunto  € 81.000,00. 

 Tutti gli importi si intendono al netto di IVA. 

II.1.10) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI:     NO   X SÌ   � 

II.2)  QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE:  

L’importo presunto complessivo dell’appalto in parola viene stimato in Euro  546.000,00   annui al 

netto di IVA 

II.2.2) OPZIONI.  DESCRIZIONE ED INDICAZIONE DEL MOMENTO IN CUI POSSONO   ESERCITARSI:   

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:     Periodo in mesi         4 8     

           Inizio  01 / 01 / 2006     e fine 31 / 12 / 2009 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  



 

martedì 13 settembre 2005  4

III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: 

a) Pena esclusione dalla gara, da parte delle ditte ammesse a produrre offerta, dovrà essere 

prestata una cauzione provvisoria non inferiore al 5% dell’importo stimato  annuo relativo al 

lotto al quale si intende partecipare. La cauzione dovrà essere presentata secondo le 

modalità di cui alla legge 348/1982 (numerario o titoli di Stato, fidejussione bancaria o 

polizza assicurativa). I depositi cauzionali delle ditte non aggiudicatarie saranno svincolati e 

restituiti a cura dell’Amministrazione.   

b) L’aggiudicatario dovrà prestare, per la stipula del contratto, una cauzione definitiva, a 

garanzia di tutti gli impegni contrattuali, di importo pari al 10% dell’importo contrattuale. La 

cauzione dovrà essere presentata secondo le modalità di cui alla legge 348/1982 

(numerario o titoli di Stato, fidejussione bancaria o polizza assicurativa) e sarà svincolata al 

momento in cui tutte le obbligazioni contrattuali saranno adempiute. 

III.1.2) PRINCIPALI  MODALITÀ DI  FINANZIAMENTO  E  DI  PAGAMENTO  E/O RIFERIMENTI ALLE 

DISPOSIZIONI APPLICABILI IN MATERIA:     

Ordinativo diretto a novanta giorni dalla dichiarazione di regolare esecuzione del servizio o dalla 

data della fattura se successiva. 

III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI IMPRENDITORI, DI 

FORNITORI O DI PRESTATORI DI SERVIZI  AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO:    

E’ ammessa la partecipazione di RTI, con l’osservanza della disciplina di cui all’art. 11 del D.Lgs. 

157/95 e ss.mm.ii. ovvero, per le Imprese stabilite in altri paesi membri dell’UE, nelle forme 

previste nei paesi di stabilimento, e di Consorzi di imprese.  Nel caso di imprese raggruppate i 

requisiti  richiesti dovranno essere posseduti, oltre che dall’impresa  designata quale capogruppo, 

anche dalle imprese mandanti. 

Non è ammessa/o: 

a) La partecipazione in RTI di due o più imprese che siano in grado di soddisfare 

singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena esclusione della 

RTI così composta; 

b) La partecipazione  alla gara di una impresa sia singolarmente sia come componente 

RTI o Consorzio, ovvero la partecipazione a più RTI o Consorzi, pena esclusione 

dell’impresa medesima  e del RTI o Consorzio cui la medesima partecipa; 

c) La partecipazione di imprese, anche in RTI o Consorzio, che abbiano rapporti di 

controllo o collegamento, ex art. 2359 c. c., con altro soggetto partecipante alla gara, 



 

martedì 13 settembre 2005  5

pena esclusione sia di imprese e società collegate, sia di imprese e società controllanti, 

sia di imprese e società controllate, nonché di RTI o Consorzi cui le medesime imprese 

partecipano. 

             E’ esclusa  la possibilità di subappalto 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) INDICAZIONI RIGUARDANTI LA SITUAZIONE PROPRIA DELL’IMPRENDITORE / DEL FORNITORE 

/ DEL PRESTATORE DI SERVIZI, NONCHÉ INFORMAZIONI E FORMALITÀ NECESSARIE PER LA 

VALUTAZIONE DEI REQUISITI MINIMI DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO CHE QUESTI DEVE 

POSSEDERE:   

III.2.1.1) SITUAZIONE GIURIDICA – PROVE RICHIESTE: 

L’istanza deve essere accompagnata, a pena di esclusione dalla gara: 

a) documentazione attestante la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 12, 

lettere a), b), d) ed e),  del  D. Lgs. 157/95 e ss.mm.ii.; 

b) documentazione attestante la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 15 del  D.Lgs. 

157/95 e ss.mm.ii.; 

c) documentazione relativa all’applicazione delle norme di cui all’art.17 della legge 68/99; 

d) documentazione comprovante l’iscrizione SOA OS30 per importo adeguato al valore 

dell’appalto. Per le imprese aventi sede in altri Stati dell’Unione da documenti equivalenti ai 

sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. 10.01.1991 n.55; 

e) documentazione concernente l’autorizzazione, almeno di 2° grado, rilasciata dal Ministero 

delle Comunicazioni, ai sensi del D.M. 23 maggio 1992 n. 314, per i installazione e/o 

fornitura di apparecchiature terminali; per le imprese aventi sede in altri Stati dell’Unione 

da certificati equivalenti. 

III.2.1.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA –PROVE RICHIESTE:  

L’istanza deve essere accompagnata, a pena di esclusione dalla gara:   

a) documentazione di cui all’art. 13 lettere a) e c) del D. Lgs 157/95 e ss.mm.ii.dalla quale 

risulti, tra l’altro, che l’importo relativo ai servizi identici a quello oggetto della gara, 

realizzati nell’ultimo triennio (2002-2003-2004) non sia inferiore al doppio dell’importo 

stimato complessivo annuale del servizio indicato per il singolo lotto a cui la singola 

impresa intenda partecipare. 

 In caso di R.T.I. tale requisito dovrà essere soddisfatto con le seguenti modalità: 

  l’impresa designata quale capogruppo dovrà comunque possedere il 60% del segmento 

  richiesto, le mandanti almeno il 20% ciascuna. 



 

martedì 13 settembre 2005  6

III.2.1.3) CAPACITÀ TECNICA – TIPO DI PROVE RICHIESTE:   

L’istanza deve essere accompagnata, a pena di esclusione dalla gara:   

a) documentazione di cui all’art.14 lettere a), b), c), d) ed e) del D. Lgs 157/95 e ss.mm.ii.. 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) LA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO È RISERVATA AD UNA PARTICOLARE PROFESSIONE? NO X  SÌ  � 

III.3.2) LE PERSONE GIURIDICHE SARANNO TENUTE A COMUNICARE I NOMINATIVI E LE QUALIFICHE 

PROFESSIONALI DEL PERSONALE INCARICATO DELLA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO:      NO �  SÌ  X 

SEZIONE IV:  PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA:    Ristretta accelerata 

IV.1.1) SONO GIÀ STATI SCELTI CANDIDATI?     NO   X   SÌ   � 

IV.1.2) GIUSTIFICAZIONE DELLA SCELTA DELLA PROCEDURA ACCELERATA:  

          Accelerata per motivi d’urgenza 

IV.1.3)  PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO: ----    

IV.1.3.1) AVVISO INDICATIVO CONCERNENTE LO STESSO APPALTO: ----   

IV.1.3.2) EVENTUALI PUBBLICAZIONI PRECEDENTI: ---- 

IV.1.4) NUMERO DI IMPRESE CHE SI PREVEDE DI INVITARE A PRESENTARE UN’OFFERTA:     

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:    

Licitazione privata  ai sensi degli.23, I° comma, lettera a) e 25 del D.Lgs. 157/95 e ss.mm.ii. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) NUMERO DI RIFERIMENTO ATTRIBUITO AL DOSSIER DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: ---

- 

IV.3.2) DOCUMENTI CONTRATTUALI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI – CONDIZIONI PER OTTENERLI 

  Come al punto I.1 e sito Internet  www.Tesoro.it (nel Link “Concorsi e Bandi)   



 

martedì 13 settembre 2005  7

IV.3.3) SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE O DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE:   

   30  /   09  / 2005 

   Ora    13,00 

IV.3.4) SPEDIZIONE DEGLI INVITI A PRESENTARE OFFERTE AI CANDIDATI PRESCELTI:  

        Data prevista  31  /  10  / 2005 

IV.3.5) LINGUA/E UTILIZZABILE/I NELLE OFFERTE O NELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV altre – paese terzo 

� � � � � � X � � � � _______________ 

IV.3.6) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA:  

Per almeno 180 (centottanta) giorni decorrenti dall’ultimo giorno utile per la 

presentazione delle offerte 

IV.3.7) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE:   Seduta pubblica per l’apertura  delle offerte       

        economiche 

IV 3.7.1) PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:    

Un rappresentante munito di delega per ogni Impresa partecipante 

IV.3.7.2) DATA, ORA E LUOGO: 

L’Amministrazione darà comunicazione alle  Imprese partecipanti, con almeno 5  giorni di 

preavviso, della data in cui si terrà la seduta pubblica per l’apertura delle suddette offerte.  

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?     NO    X       SÌ     

VI.2) PRECISARE, ALL’OCCORRENZA, SE IL PRESENTE APPALTO HA CARATTERE PERIODICO E 

INDICARE IL CALENDARIO PREVISTO PER LA PUBBLICAZIONE DEI PROSSIMI AVVISI:     

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE?   

   NO    X        SÌ      



 

martedì 13 settembre 2005  8

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  

1. Responsabile del Procedimento: Dott. Giuseppe Giordano –   tel.06.47616687 

2. Le imprese che intendono partecipare a più lotti possono presentare un’unica istanza 
completa della prevista documentazione. 

3. I plichi dovranno essere recapitati esclusivamente mediante consegna diretta    presso 
l’ufficio accettazione corrispondenza situato al piano terra dell’ingresso di Via Goito n.1 
– 00187 Roma  nei giorni non festivi dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 
13.00. Della consegna diretta sarà rilasciata idonea ricevuta. I plichi stessi dovranno 
riportare il seguente indirizzo “Ministero dell’Economia e delle Finanze – IV Dip. – 
Servizio centrale AA.GG. – Ufficio XVIII – Via XX Settembre, 97 – 00187 ROMA” e la 
dicitura “Gara internazionale per l’affidamento del servizio di manutenzione di impianti 
telefonici.” 

4. Non saranno presi in considerazione i plichi consegnati  oltre il termine sopra 
specificato o ad  ufficio diverso da quello indicato. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO :     13  / 09  / 2005 

                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                                        (Dott. Paolo Coluzzi) 

 

 

 


